MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM HISTORIA

ATA DE REUNIÃO Nº 17/2023 - PPHIST (11.38.13)

 23073.039801/2023-10Nº do Protocolo:
Belém-PA, 02 de junho de 2023.

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO - PPHIST

01 DE JUNHO 2023

Ao primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às 14:00 horas, foi realizada,
por meio de videoconferência, a reunião extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em História da Universidade Federal do Pará, sob a Presidência do Coordenador
do Programa, Prof. Francivaldo Alves Nunes. MEMBROS DO COLEGIADO PRESENTES:
Ipojucan Dias Campos,Rafael Ivan Chambouleyron, William Gaia Farias, Leila Mourão
Miranda, Antonio Mauricio Dias da Costa, David Alejandro Ramirez Palacios, Agenor Sarraf
Pacheco, Livia Lariça Silva Forte Maia e Lucas Ayres Cardoso. Representante dos Técnicos:
Fernanda Santiago Ferreira dos Reis. Ausências justificadas: Marcio Couto Henrique,Nelson
Rodrigues Sanjad, Maria de Nazaré dos Santos Sarges, Karl Heinz Arenz.. Na reunião foi
discutida a seguinte pauta: 1) Proposta de Curso de Mestrado Conjunto Transnacional –
Programa Esasmus Mundus e Mobilidade Internacional: O Professor William Gaia apresentou
o Programa Erasmus Mundus e o funcionamento do Curso de Mestrado Conjunto e da
Mobilidade Internacional, após a apresentação e ampla discussão dos membros do Colegiado,
a proposta de elaboração de um curso de Mestrado Conjunto foi aprovada, dada a importância
para a consolidação da internacionalização do Programa de Pós-Graduação em História, com
a formação de uma comissão de trabalho para elaboração da Proposta de Curso de Mestrado
Conjunto composta pelos professores: William Gaia Farias, Rafael Ivan Chambouleyron, Karl
Heinz Arenz, David Alejandro Ramirez Palacios e Livia Lariça Silva Forte Maia. Igualmente
importante, foi criada a Comissão para Mobilidade Internacional composta pelos professores
Agenor Sarraf Pacheco, Leila Mourão Miranda e Antonio Mauricio Dias da Costa. Nada mais
havendo a tratar, a reunião foi encerrada e a presente Ata foi lavrada e assinada por quem de
direito. Belém, 01 de junho de 2023.

(Assinado digitalmente em 04/06/2023 23:20)
AGENOR SARRAF PACHECO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###053#9

(Assinado digitalmente em 03/06/2023 18:29)
ANTONIO MAURICIO DIAS DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###165#4

(Assinado digitalmente em 02/06/2023 14:35)
FERNANDA SANTIAGO FERREIRA DOS REIS

SECRETÁRIO(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPHIST (11.38.13)

Matrícula: ###208#2

(Assinado digitalmente em 02/06/2023 14:45)
FRANCIVALDO ALVES NUNES

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPHIST (11.38.13)

Matrícula: ###692#9

(Não Assinado)
IPOJUCAN DIAS CAMPOS

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###660#3

(Não Assinado)
LEILA MOURAO MIRANDA

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###69#7

(Não Assinado)
LÍVIA LARIÇA SILVA FORTE MAIA

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###070#3

(Assinado digitalmente em 03/06/2023 10:43)
RAFAEL IVAN CHAMBOULEYRON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###988#4

(Assinado digitalmente em 06/07/2023 01:32)
WILLIAM GAIA FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###187#4

(Assinado digitalmente em 27/06/2023 14:37)
DAVID ALEJANDRO RAMIREZ PALACIOS

ASSINANTE EXTERNO

Passaporte: ###669#7

(Assinado digitalmente em 03/06/2023 19:15)
LUCAS AYRES CARDOSO

DISCENTE

Matrícula: 2020#######8

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 17 2023 ATA DE REUNIÃO 02/06/2023 06515a7999

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf